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전주미산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-21 예산액 493,253,000

2022학년도 전주미산초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 278,123,000원"을 "세입 · 세출 각각 493,253,000원" 으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주미산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 493,253 278,123 215,130 77.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 250 2,250 0.4

학생복지/교육격차 해소 15,805 95,825 19.4

기본적 교육활동 40,750 100,555 20.3

선택적 교육활동 76,805 125,279 25.3

교육활동 지원 25,696 45,094 9.1

학교 일반운영 57,324 124,250 25.1

학교 재무활동 -1,500 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 215,532 477,203 96.7

자체수입 학부모부담수입 -1,554 11,723 2.3

자체수입 행정활동수입 0 675 0.1

기타수입 전년도이월금 1,152 3,652 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 477,203 261,671 215,532

1.지방교육행정기관이전수입 477,203 261,671 215,532

1.교육비특별회계전입금수입 477,203 261,671 215,532

1.교육비특별회계전입금 477,203 261,671 215,532

1.학교운영비전입금 207,417 205,480 1,937 초등학교기본운영비 : 76,000원 * 1교 = 76,000

유치원기본운영비 : 1,861,000원 * 1교 = 1,861,000

2.목적사업비전입금 269,786 56,191 213,595 학생무상급식비 : -3,340,000원 * 1교 = -3,340,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)전자태그기반물품관리운영비 : 

8,015,000원 * 1교 =
8,015,000

(성립전_1추)초등 수상안전교육비 : 1,656,000

원 * 1교 =
1,656,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 16,520,000원

 * 1교 =
16,520,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,515,000원 * 1교 =
4,515,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

10,731,000원 * 1교 =
10,731,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

5,607,000원 * 1교 =
5,607,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비(수학여행)

 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 405,000원 * 1교 

=
405,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전_1추)흡연예방및금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 560,000원 * 

1교 =
560,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 13,329,000원

 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)유치원방과후과정정원외시간제기

간제교사인건비 : 16,087,000원 * 1교 =
16,087,000

(성립전_1추)유치원방과후과정정원외시간제기

간제교사인건비 : 15,466,000원 * 1교 =
15,466,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유치원방과후과정정원외시간제기

간제교사법정부담금 : 1,259,000원 * 1교 =
1,259,000

(성립전_1추)유치원방과후과정정원외시간제기

간제교사법정부담금 : 1,722,000원 * 1교 =
1,722,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 4,560,000원 

* 1교 =
4,560,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 6,840,000원 

* 1교 =
6,840,000

(성립전_1추)유치원교육과정유아학비지원금 : 

2,971,000원 * 1교 =
2,971,000

(성립전_1추)유치원교육과정유아학비지원금 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)유치원교육과정유아학비지원금 : 

3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_1추)유치원방과후과정유아학비지원금

 : 1,950,000원 * 1교 =
1,950,000

(성립전_1추)유치원방과후과정유아학비지원금

 : 1,834,000원 * 1교 =
1,834,000

(성립전_1추)유치원방과후과정유아학비지원금

 : 1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)보건실환경개선사업비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)코로나19대응신속항원검사키트분

배작업비 : 360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 5,667,000원 * 1교 =
5,667,000

(성립전_1추)장애학생활동지원사회복무요원인

건비 : 6,577,000원 * 1교 =
6,577,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

761,000원 * 1교 =
761,000

(성립전_1추)엄마품온종일돌봄교실지원금 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 : 

1,949,000원 * 1교 =
1,949,000

친환경농산물지원금 : 719,000원 * 1교 = 719,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 599,000원 

* 1교 =
599,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 1,497,000

원 * 1교 =
1,497,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 236,000

원 * 1교 =
236,000

우수농축수산물부식비 : 114,000원 * 1교 = 114,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 94,000원

 * 1교 =
94,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사성과상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)급식기구구입비 : 5,630,000원 * 

1교 =
5,630,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교로찾아가는실행연수운영비 : 

350,000원 * 1교 =
350,000

(성립전_1추)청소원정기상여금 : 150,000원 * 

1교 =
150,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_1추)교과보충학습도움닫기운영비 : 

3,720,000원 * 1교 =
3,720,000

(성립전_1추)교과보충수업자료지원비 : 

4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_1추)2학기 방역활동자원봉사자 운영비

 : 2,992,000원 * 1교 =
2,992,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 910,000원 * 1교 =
910,000

2.자체수입 12,398 13,952 -1,554

1.학부모부담수입 11,723 13,277 -1,554

1.수익자부담수입 11,723 13,277 -1,554

1.급식비 11,723 13,277 -1,554

1.급식비 11,723 12,623 -900 교직원급식비 : -900,000원*1교= -900,000

2.우유급식비 0 654 -654 교직원우유비 : -654,000원*1년분= -654,000

2.행정활동수입 675 675 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

3.기타행정활동수입 465 465 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 65 65 0

1.기타행정활동수입 65 65 0

3.기타수입 3,652 2,500 1,152

1.전년도이월금 3,652 2,500 1,152

1.순세계잉여금 3,652 2,500 1,152
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 3,652 2,500 1,152

1.순세계잉여금 3,652 2,500 1,152 순세계잉여금(초) : 1,033,900원*1교= 1,034,000

순세계잉여금(유) : 117,200원*1교= 118,000

세입합계 493,253 278,123 215,130
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,250 2,000 250

1.교직원 복지 및 역량강화 2,250 2,000 250

1.교직원역량강화 2,250 2,000 250

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]자율연수 400 500 -100

1.일반수용비 400 500 -100 심폐소생술연수경비 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]학교로찾아가는실행연수운영 350 0 350

1.일반수용비 20 0 20
(성립전_1추)운영용품구입비 : 20,000원*1

회=
20,000

2.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*2회= 300,000

3.목적사업업무추진비 30 0 30
(성립전_1추)협의회다과구입비 : 15,000원

*2회=
30,000

2.학생복지/교육격차 해소 95,825 80,020 15,805

1.급식 관리 63,264 58,008 5,256

1.학교급식운영 63,264 58,008 5,256

1.[초]급식재료구입비 46,573 47,554 -981

1.급식용식재료비 46,573 47,554 -981 (성립전_1추)식품비 : 1,497,000원*1회= 1,497,000

식품비 : -3,407,000원*1회= -3,407,000

(성립전_1추)식품비 : 94,000원*1회= 94,000

(성립전_1추)식품비 : 599,000원*1회 = 599,000

(성립전_1추)식품비 : 236,000원*1회= 236,000

2.[초]우유급식비 0 654 -654

1.우유급식비 0 654 -654 교직원우유대금 : -654,000원*1년= -654,000

3.[초]급식운영비 10,000 9,500 500

1.일반수용비 5,000 4,500 500 급식기구관리및구입 : -100,000원*1회= -100,000

청소용역비 : 100,000원*1회= 100,000

식생활관 창문썬팅 : 500,000원*1회= 500,000

2.연료비 5,000 5,000 0

4.[초]급식기구확충비 5,630 0 5,630
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1.비품구입비 5,630 0 5,630
(성립전_1추)야채절단기외3종구입 : 

1,407,500원*4종=
5,630,000

5.[초]대체인건비 1,061 300 761

1.기간제직원인건비 1,061 300 761
(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비 : 

761,000원*1교=
761,000

2.보건관리 24,510 13,561 10,949

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,196 6,605 9,591

1.[초]학생건강검사 632 665 -33

1.학생복지비 632 665 -33 건강검사 : -136,000원*1회= -136,000

소변검사 : 3,000원*1회= 3,000

구강검사 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]보건실운영 1,236 660 576

1.교육운영비 400 0 400 보건교육도구구입 : 400,000원*1종= 400,000

2.학생복지비 836 660 176 약품및응급학생치료 : 96,500원*2회= 193,000

보건실물품(손세정제, 황사마스크 외) : 

-17,000원*1회=
-17,000

3.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방참여형프로그램운영

비 : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)흡연예방교육도구구입 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)흡연예방홍보자료구입 : 

2,000원*50개=
100,000

4.[초]코로나19방역활동강화사업비 2,760 2,900 -140

1.일반수용비 700 700 0

2.학생복지비 2,060 2,200 -140
(경상)학급방역물품구입 : -500,000원*1회

=
-500,000

(성립전_1추)(목적)신속항원검사키트구입

 : 6,000원*60개=
360,000

5.[초]코로나19대응단기인력운영비 5,667 0 5,667

1.기간제직원인건비 5,149 0 5,149
(성립전_1추)[목적]코로나19대응방역활동

도우미인건비 : 5,149,000원*1교=
5,149,000

2.기간제직원법정부담금 518 0 518
(성립전_1추)[목적]4대보험기관부담금 : 

518,000원*1교=
518,000

6.[초]산업안전보건관리 2,409 2,380 29

1.일반수용비 2,289 2,380 -91 산업안전보호구구입 : -91,000원*1종= -91,000

2.교직원복지비 120 0 120
(성립전_1추)(목적)급식종사자폐암건강검

진비 : 120,000원*1명=
120,000

7.[초]코로나19방역활동자원봉사자운영2,992 0 2,992
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1.운영수당 2,992 0 2,992
(성립전_1추)자원봉사자활동비 : 17,000원

*88일*2명=
2,992,000

2.학교환경위생관리 8,314 6,956 1,358

1.[초]먹는물관리 2,254 2,456 -202

1.일반수용비 2,254 2,456 -202 정수기유지보수 : -157,000원*1년= -157,000

수질검사료 : -45,000원*1회= -45,000

2.[초]공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : -60,000원*2회= -120,000

3.[초]공기정화장치운영 5,180 3,500 1,680

1.일반수용비 5,180 3,500 1,680
(경상)공기청정기운영비 : (60,000원*14

대)+(15,000원*14대*4월)=
1,680,000

3.학생복지 8,051 8,451 -400

1.학생장학금운영 700 0 700

1.[초]학생장학금지원 700 0 700

1.학생복지비 700 0 700 초등졸업생장학금 : 100,000원*7명= 700,000

2.학생복지운영 7,351 8,451 -1,100

1.[초]졸업앨범제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]학생교과서구입 6,651 7,751 -1,100

1.교육운영비 6,651 7,751 -1,100 (경상)교과서구입 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

3.기본적 교육활동 100,555 59,805 40,750

1.교과 활동 75,564 36,790 38,774

1.교과활동지원 20,644 6,348 14,296

1.[초]학습준비물구입 1,880 2,360 -480

1.학습준비물 1,880 2,360 -480 (경상)학습준비물 : -480,000원*1회= -480,000

2.[초]보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

3.[초]기초학력지도 6,488 1,488 5,000

1.운영수당 5,768 768 5,000
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*6시간

*26.04주=
5,000,000

2.교육운영비 720 720 0
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4.[초]교과활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.[초]수상안전교육운영 1,656 0 1,656

1.교육운영비 1,656 0 1,656 강습료및입장료 : 396,000원*1회= 396,000

(성립전_1추)강습료및입장료 : 12,000원

*21명*5일=
1,260,000

(성립전_1추)차량임차비 : 396,000원*1대= 396,000

차량임차비 : -396,000원*1대= -396,000

6.[초]교과보충(학습도움닫기)운영 3,720 0 3,720

1.운영수당 2,520 0 2,520 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*2명*42회= 2,520,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)운영물품구입 : 200,000원*6

회=
1,200,000

7.[초]교과보충(심화) 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400 1학년 운영물품구입 : -59,000원*1회= -59,000

(성립전_1추)1학년 운영물품구입 : 

150,000원*2회=
300,000

(성립전_1추)3학년 운영물품구입 : 

200,000원*2회=
400,000

3학년 운영물품구입 : -97,000원*1회= -97,000

(성립전_1추)5학년 운영물품구입 : 

350,000원*2회=
700,000

5학년 운영물품구입 : -93,000원*1회= -93,000

체육과학 운영물품구입 : 249,000원*1회= 249,000

(성립전_1추)체육과학 운영물품구입 : 

1,000,000원*3회=
3,000,000

2.과학 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 교구기자재 : -600,000원*1회= -600,000

2.[초]학습준비물지원 2,200 1,600 600

1.학습준비물 2,200 1,600 600 실험실습재료 : 20,000원*30종= 600,000

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 체육용품 : 77,000원*5종= 385,000

수상안전교육체험비 : -385,000원*1회= -385,000
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4.외국어 교과활동 210 300 -90

1.[초]교과운영 210 300 -90

1.교육운영비 210 300 -90 영어교육용품 : -90,000원*1회= -90,000

5.선택 교과활동 500 700 -200

1.[초]교과운영 0 200 -200

1.학습준비물 0 200 -200 실과실습재료 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.특수교육교과활동 19,316 5,390 13,926

1.[초]교과운영 5,190 5,190 0

1.교육운영비 3,190 5,190 -2,000 교육용품 구입 : -370,000원*1회= -370,000

진로직업활동체험및재료비 : -1,630,000원

*1회=
-1,630,000

학급운영물품 구입 : -300,000원*1회= -300,000

프린터기토너구입 : 100,000원*3회= 300,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 냉난방기구입 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

2.[초]특수교육지도사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

3.[초]특수교육대상학생통학비 1,949 0 1,949

1.교육운영비 1,949 0 1,949
(성립전_1추)통학지원비 : 108,270원*3분

기*6명=
1,949,000

4.[초]특수교육대상학생방과후교육비 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)방과후교육지원비 : 100,000

원*6명*9회=
5,400,000

5.[초]사회복무요원인건비 6,577 0 6,577

1.기간제직원인건비 6,577 0 6,577
(성립전_1추)[목적]사회복무요원인건비 : 

6,577,000원*1교=
6,577,000

7.유치원 교과활동 31,494 20,652 10,842

1.[유]교과운영 16,923 17,500 -577

1.일반수용비 1,250 1,750 -500 연수경비 : -200,000원*1회= -200,000

학부모교육재료비 : -300,000원*1회= -300,000

2.운영수당 6,200 5,750 450 보결수당 : 10,000원*60시간= 600,000
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학부모교육강사비 : -150,000원*1회= -150,000

3.교육운영비 8,021 7,500 521 교육과정행사용품 : 721,000원*1회= 721,000

입학식용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

4.학생복지비 300 500 -200 약품및응급학생치료 : -200,000원*1회= -200,000

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 302 500 -198 비품구입 : -198,000원*1종= -198,000

7.도서구입비 550 1,200 -650 아동도서구입 : -550,000원*1회= -550,000

교사용도서구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.[유]학습준비물지원 3,700 2,452 1,248

1.학습준비물 3,700 2,452 1,248 수업및학습용품구입 : 312,000원*4회= 1,248,000

3.[유]코로나19대비방역물품구입 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.[유]누리과정교육과정운영 10,171 0 10,171

1.교육운영비 10,171 0 10,171
(성립전_1추)오전간식비 : 480원*12명*50

일=
288,000

(성립전_1추)오전간식비 : 480원*12개*100

일=
576,000

(성립전_1추)오전간식비 : 135,000원*3월= 405,000

(성립전_1추)현장체험비 : 330,000원*5회= 1,650,000

(성립전_1추)현장체험비 : 400,000원*4회= 1,600,000

(성립전_1추)현장체험비 : 400,000원*4회= 1,600,000

(성립전_1추)학습재료비 : 598,800원*3회= 1,797,000

(성립전_1추)학습재료비 : 541,500원*2회= 1,083,000

(성립전_1추)학습재료비 : 121,000원*2회= 242,000

(성립전_1추)가방및체육복구입 : 48,000원

*1회=
48,000

(성립전_1추)가방및체육복구입 : 882,000

원*1회=
882,000

2.창의적 체험활동 24,991 23,015 1,976

1.자율활동 9,421 10,025 -604

1.[초]학생회활동지원 1,021 1,625 -604

1.교육운영비 1,021 1,625 -604
다모임학생자치회운영물품 : -604,000원*1

회=
-604,000
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2.[초]학예회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.[초]과학경연대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 6,917 5,250 1,667

1.[초]수학여행 1,617 3,130 -1,513

1.교육운영비 1,617 3,130 -1,513 식비 : -530,000원*1회= -530,000

(성립전_1추)식비 : 17,500원*2회*10명= 350,000

(성립전_1추)입장료 및 체험비 : 27,500원

*2회*10명=
550,000

입장료 및 체험비 : -283,000원*1회= -283,000

차량임차비 : -800,000원*2일= -1,600,000

2.[초]현장학습 5,300 2,120 3,180

1.교육운영비 5,300 2,120 3,180 체험비 : 500,000원*1회= 500,000

운영물품 : -120,000원*1회= -120,000

차량임차비 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

식간식비 : 700,000원*2회= 1,400,000

3.동아리활동 8,320 7,320 1,000

1.[초]동아리활동 7,320 7,320 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학생복지비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)스포츠클럽용품구입비 : 

100,000원*10종=
1,000,000

4.진로활동 333 420 -87

1.[초]진로체험활동 333 420 -87
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1.교육운영비 333 420 -87 진로검사비 : -87,000원*1회= -87,000

4.선택적 교육활동 125,279 48,474 76,805

1.방과후학교 운영 118,659 41,004 77,655

1.방과후학교운영 22,045 11,072 10,973

1.[초]특기적성교육 22,045 11,072 10,973

1.운영수당 19,712 9,872 9,840 강사비 : -32,000원*30시간= -960,000

(성립전_1추)(목적)강사비 : 32,000원*1명

*142.5시간=
4,560,000

(성립전_1추)(목적)강사비 : 32,000원*3명

*65시간=
6,240,000

2.교육운영비 1,733 1,200 533 교재및수업용품 : 533,000원*1회= 533,000

3.기간제직원법정부담금 600 0 600
(성립전_1추)(목적)방과후강사기관부담금

 : 15,000원*4명*10개월=
600,000

2.돌봄교실운영 43,217 21,560 21,657

1.[초]돌봄교실운영 14,854 15,300 -446

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 13,754 14,700 -946
돌봄교실운영물품구입 : -1,980,000원*1년

=
-1,980,000

위탁용역비 : -966,000원*1회= -966,000

(성립전_1추)(목적)돌봄교실운영물품구입

 : 500,000원*4회=
2,000,000

3.비품구입비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)비품구입비 : 250,000

원*2종=
500,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 6,560 6,060 500

1.운영수당 5,320 5,320 0

2.교육운영비 1,240 740 500
(성립전_1추)(목적)운영물품구입 : 50,000

원*5종*2회=
500,000

3.[초]돌봄전담사운영 21,803 200 21,603

1.무기계약직원인건비 19,500 200 19,300
(성립전_1추)[목적]인건비 : 5,158,000원

*1교=
5,158,000

(성립전_1추)[목적]인건비 : 1,658,000원

*6개월=
9,948,000

(성립전_1추)[목적]인건비 : 4,194,000원

*1교=
4,194,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)[목적]맞춤형복지비 : 

550,000원*1교=
550,000

(성립전_1추)[목적]맞춤형복지비 : 

200,000원*1명=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,553 0 1,553
(성립전_1추)[목적]4대보험기관부담금 : 

321,000원*1교=
321,000

(성립전_1추)[목적]4대보험기관부담금 : 

449,000원*1교=
449,000
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(성립전_1추)[목적]4대보험기관부담금 : 

130,500원*6개월=
783,000

3.유치원방과후과정운영 53,397 8,372 45,025

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,355 6,532 823

1.운영수당 5,445 5,445 0

2.교육운영비 1,910 1,087 823 영역별교재교구 : 823,000원*1회= 823,000

2.[유]유치원 정원외 방과후 시간제기간제 운영37,188 400 36,788

1.기간제교원인건비 33,297 400 32,897 초과근무수당 : 10,000원*5시간= 50,000

(성립전_1추)[목적]인건비 : 15,466,000원

*1교=
15,466,000

(성립전_1추)[목적]인건비 : 16,087,000원

*1교=
16,087,000

(성립전_1추)[목적]성과상여금 : 

1,294,000원*1교=
1,294,000

2.맞춤형복지비 910 0 910
(성립전_1추)[목적]맞춤형복지비 : 

910,000원*1명=
910,000

3.기간제교원법정부담금 2,981 0 2,981
(성립전_1추)[목적]4대보험기관부담금 : 

1,259,000원*1교=
1,259,000

(성립전_1추)[목적]4대보험기관부담금 : 

1,722,000원*1교=
1,722,000

3.[유]유치원누리과정방과후과정운영 5,434 0 5,434

1.교육운영비 5,434 0 5,434 (성립전_1추)간식비 : 1,200원*61일*14개= 1,025,000

(성립전_1추)간식비 : 1,200원*52일*13개= 812,000

(성립전_1추)간식비 : 1,200원*13개*62일= 968,000

(성립전_1추)방학중오전간식비 : 1,000원

*10일*13개=
130,000

(성립전_1추)방학중오전간식비 : 1,200원

*10일*11개=
132,000

(성립전_1추)방학중오전간식비 : 1,200원

*13개*12일=
188,000

(성립전_1추)방학중급식비 : 186,500원*2

회=
373,000

(성립전_1추)방학중급식비 : 494,000원*1

회=
494,000

(성립전_1추)놀이활동재료비 : 317,500원

*2회=
635,000

(성립전_1추)놀이활동재료비 : 225,660원

*3회=
677,000

4.[유]유치원 방학중방과후과정 혼합급식개선지원1,920 1,440 480

1.교육운영비 1,920 1,440 480
(경상)방학중방과후과정혼합급식개선비 : 

6,000원*80식=
480,000

5.[유]공립유치원방과후과정운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)놀이활동재료비 : 500,000원

*3회=
1,500,000
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2.독서활동 6,620 7,470 -850

1.독서활동운영 6,620 7,470 -850

1.[초]도서구입 4,800 4,800 0

1.도서구입비 4,800 4,800 0

2.[초]도서관운영 1,700 2,400 -700

1.운영수당 0 700 -700 독서교육강사비 : -700,000원*1회= -700,000

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[초]학생도서책꾸러미지원 120 270 -150

1.교육운영비 120 270 -150
(경상)책꾸러미도서구입 : -150,000원*1회

=
-150,000

5.교육활동 지원 45,094 19,398 25,696

1.교무업무 운영 5,524 5,900 -376

1.교무학사운영 5,524 5,900 -376

1.[초]교무학사운영 1,024 1,100 -76

1.교육운영비 824 900 -76 학교교육과정계획서제작 : -60,000원*1회= -60,000

교육과정설명회물품구입 : -16,000원*1회= -16,000

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]교육과정평가 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 2,800 3,100 -300

1.일반수용비 2,800 3,100 -300 학급환경정리용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

5.[초]학교자치활성화 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.생활지도운영 2,000 1,200 800

1.학생생활상담지도 0 1,000 -1,000

1.[초]상담실운영비 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 (경상)개인상담비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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2.학교폭력예방 2,000 200 1,800

1.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 200 1,800

1.운영수당 0 200 -200
1-3학년학교폭력예방교육강사비 : 

-100,000원*1회=
-100,000

4-6학년학교폭력예방교육강사비 : 

-100,000원*1회=
-100,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)어울림프로그램교육물

품구입 : 150,000원*6학급*2회=
1,800,000

(성립전_1추)(목적)다모임학교폭력예방캠

페인활동물품구입 : 200,000원*1회=
200,000

3.연구학교 운영 16,520 0 16,520

1.연구학교운영 16,520 0 16,520

1.[초]어울림학교운영 16,520 0 16,520

1.일반수용비 210 0 210
(성립전_1추)학부모학교참여행사재료비 : 

35,000원*6학급*1회=
210,000

2.운영수당 4,608 0 4,608
(성립전_1추)창의적체험활동운영생활체육

강사비 : 32,000원*3시간*40회=
3,840,000

(성립전_1추)특색교육(디베이트)강사비 : 

32,000원*2시간*12회=
768,000

3.교육운영비 11,202 0 11,202
(성립전_1추)마을탐사프로젝트수업재료비

 : 320,000원*6학급*1회=
1,920,000

(성립전_1추)마을탐사프로젝트수업체험비

 : 145,160원*3개반*6회=
2,613,000

마을탐사프로젝트수업체험비 : 10,000원

*23명=
230,000

(성립전_1추)마을탐사프로젝트수업차량임

차비 : 460,000원*3회=
1,380,000

마을탐사프로젝트수업차량임차비 : 

-230,000원*1회=
-230,000

(성립전_1추)창의적체험활동운영집단상담

비 : 105,000원*6학급*2회=
1,260,000

(성립전_1추)창의적체험활동운영피드백상

담비 : 50,000원*6학급*1회=
300,000

(성립전_1추)창의적체험활동운영용품구입

비 : 20,000원*15종*1회=
300,000

(성립전_1추)참학력증진학급별교육재료구

입비 : 80,000원*6학급*1회=
480,000

(성립전_1추)창학력증진창의놀이재료구입

비 : 128,000원*6학급*1회=
768,000

(성립전_1추)교원전문성신장교원동아리재

료비 : 40,000원*12명*2회=
960,000

(성립전_1추)교원전문성신장독서토론도서

구입비 : 16,000원*12명*2권=
384,000

(성립전_1추)학사달력제작비 : 10,000원

*62부*1회=
620,000

(성립전_1추)학교홍보지제작비 : 217,000

원*1회=
217,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)교원전문성신장협의회비 : 

10,000원*25종*2회=
500,000

4.학습지원실 운영 9,749 11,298 -1,549
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1.정보화실운영 9,749 11,298 -1,549

1.[초]학교정보화지원 9,749 11,298 -1,549

1.일반수용비 1,085 720 365 네트워크유지보수용역비 : 28,000원*12월= 336,000

학교홈페이지도메인유지관리 : 29,000원*1

년=
29,000

2.교육운영비 3,828 3,828 0

3.비품구입비 4,836 6,750 -1,914 컴퓨터구입 : 1,319,000원*1대= 1,319,000

모니터구입 : 275,000원*2대= 550,000

원격수업용품구입 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

학급TV구입 : -2,183,000원*1회= -2,183,000

5.교육여건 개선 11,301 1,000 10,301

1.교육환경개선 11,301 1,000 10,301

1.[초]교실환경개선 240 1,000 -760

1.비품구입비 240 1,000 -760 환경개선비품구입 : -760,000원*1종= -760,000

2.[초]보건실환경개선 11,061 0 11,061

1.일반수용비 3,983 0 3,983 시설소모품구입 : -566,000원*1회= -566,000

(성립전_1추)시설소모품구입 : 228,450원

*11종=
2,513,000

(성립전_1추)소규모수선비 : 1,815,000원

*1식=
1,815,000

수납장 상부장마감재 : 221,000원*1개= 221,000

2.비품구입비 7,078 0 7,078 수납장외11종구입 : 566,000원*1회= 566,000

(성립전_1추)수납장외11종구입 : 472,660

원*12종=
5,672,000

수납장 상부장구입 : 168,000원*5개= 840,000

6.학교 일반운영 124,250 66,926 57,324

1.학교기관 운영 28,558 27,678 880

1.부서기본운영 19,155 18,730 425

1.[초]교장실운영 7,520 8,360 -840

1.일반수용비 60 200 -140 연수경비 : -140,000원*1회= -140,000

2.여비 260 960 -700 관내외출장여비 : -70,000원*10회= -700,000

3.일반업무추진비 4,200 4,200 0
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4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,413 5,240 2,173

1.일반수용비 2,660 2,860 -200 연수비 : -100,000원*2명= -200,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 1,000 1,980 -980 관내외출장여비 : -98,000원*10월= -980,000

4.비품구입비 3,353 0 3,353 액정모니터구입 : 241,500원*2대= 483,000

제본천공기구입 : 2,870,000원*1대= 2,870,000

3.[초]교무부운영 4,222 5,130 -908

1.일반수용비 230 230 0

2.여비 3,992 4,900 -908 관내외출장여비 : -908,000원*1회= -908,000

2.병설유치원기본운영 9,403 8,948 455

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,960 3,960 0

1.전기요금 2,200 2,200 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 760 760 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,703 3,588 115

1.일반수용비 3,703 3,588 115
(경상)공기청정기운영 : 55,000원+(15,000

원*1대*4월)=
115,000

3.[유]유치원운영 1,740 1,400 340

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 800 800 0

3.비품구입비 340 0 340 주방용살균기기구입 : 340,000원*1대= 340,000

2.시설 장비 유지 93,992 37,448 56,544

1.학교시설장비유지 93,992 37,448 56,544

1.[초]공공요금및제세공과금 23,583 21,060 2,523

1.전기요금 14,400 11,000 3,400 전기요금 : 3,400,000원*1년= 3,400,000

2.상하수도료 4,520 5,000 -480 상하수도료 : -480,000원*1년= -480,000

3.기타공공요금 4,663 5,060 -397 전화요금 : -175,000원*1회= -175,000

우편요금 : -88,000원*1회= -88,000

탁일환 2022년 10월 21일 13시 47분 45초 20 전라북도교육청 전주미산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

인터넷통신비 : -26,800원*5월= -134,000

2.[초]시설관리용역 5,070 6,608 -1,538

1.일반수용비 5,070 6,608 -1,538 3종시설물관리비 : -30,000원*2회= -60,000

운동장빔작업용역 : -850,000원*1회= -850,000

(경상)전기유지보수용역 : -628,000원*1년

=
-628,000

3.[초]시설일반관리 11,401 5,580 5,821

1.기간제직원인건비 0 480 -480 일용인부임 : -80,000원*2명*3회= -480,000

2.일반수용비 6,901 5,100 1,801 소규모수선 : 1,301,000원*1실= 1,301,000

현업근로자휴게실관리용품 : 100,000원*5

종=
500,000

3.비품구입비 4,500 0 4,500
현업근로자휴게실비품구입 : 500,000원*5

종=
2,500,000

이동식 무대경사로구입 : 2,000,000원*1대

=
2,000,000

4.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]당직관리 3,290 3,300 -10

1.일반수용비 3,290 3,300 -10 무인기계경비용역료 : -10,000원*1회= -10,000

6.[초]시설관리원운영 21,269 150 21,119

1.기간제직원인건비 19,079 0 19,079
(성립전_1추)[목적]인건비 : 9,997,000원

*1교=
9,997,000

[목적]인건비 : 580,000원*1명= 580,000

(성립전_1추)[목적]인건비 : 6,680,000원

*1교=
6,680,000

(성립전_1추)[목적]인건비 : 360,000원*1

교=
360,000

(성립전_1추)[목적]퇴직금 : 1,462,000원

*1교=
1,462,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)[목적]맞춤형복지비 : 

550,000원*1교=
550,000

(성립전_1추)[목적]맞춤형복지비 : 

200,000원*1교=
200,000

3.교직원복지비 150 150 0

4.기간제직원법정부담금 1,290 0 1,290
(성립전_1추)[목적]4대보험기관부담금 : 

1,870,000원*1교=
1,870,000

[목적]4대보험기관부담금 : -580,000원*1

명=
-580,000

7.[초]청소원운영 20,764 150 20,614

1.무기계약직원인건비 19,050 0 19,050
(성립전_1추)[목적]인건비 : 150,000원*1

교=
150,000
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(성립전_1추)[목적]인건비 : 14,865,000원

*1교=
14,865,000

[목적]인건비 : 2,130,000원*1명= 2,130,000

(성립전_1추)[목적]인건비 : 375,000원*1

교=
375,000

(성립전_1추)[목적]퇴직금 : 30,000원*1교

=
30,000

(성립전_1추)[목적]퇴직금 : 1,500,000원

*1교=
1,500,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)[목적]맞춤형복지비 : 

550,000원*1교=
550,000

3.교직원복지비 150 150 0

4.무기계약직원법정부담금 1,014 0 1,014 [목적]4대보험기관부담금 : -710,000*1명= -710,000

(성립전_1추)[목적]4대보험기관부담금 : 

1,724,000원*1교=
1,724,000

8.[초]전자태그기반물품관리 8,015 0 8,015

1.일반수용비 3,055 0 3,055
(성립전_1추)[목적]태그부착용역비 : 

1,450,000원*1회=
1,450,000

(성립전_1추)[목적]소모품구입 : 

1,605,000원*1회=
1,605,000

2.비품구입비 4,960 0 4,960
(성립전_1추)[목적]발행기및리더기구입 : 

2,480,000원*2종=
4,960,000

3.학교운영 협력 1,700 1,800 -100

1.학교운영위원회운영 700 800 -100

1.[초]학교운영위원회운영 700 800 -100

1.여비 0 100 -100 출장여비 : -10,000원*10회= -100,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 초등학교예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[유]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 유치원예비비 : -500,000원*1회= -500,000
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세출합계 493,253 278,123 215,130
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